
00 

o 
CM 

t 
u 

C U 

CO 
o 

Kenmerk Rijswijk 
O 

189016 's-Gravenhage 2 8 MAARI 1991 
De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

DE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN CULTUUR 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 
dat het van oorsprong a g r a r i s c h e terpdorp Weidum z i c h i n de 
loop der t i j d , i n samenhang met het o o s t e l i j k daarvan gelegen 
beloop van de voormalige M i d d e l z e e d i j k , heeft ontwikkeld tot 
een s t r u c t u u r van bebouwing en open ruimte aansluitend op het 
hooggelegen k e r k t e r r e i n , 
dat deze o n t w i k k e l i n g goed herkenbaar i s i n de r u i m t e l i j k e 
opbouw d i e i n hoofdzaak wordt bepaald door een rechthoekige 
open ruimte op de t e r p , waarop het merendeel van de bebouwing 
i s g e r i c h t en waarin a l s gevolg van a f g r a v i n g kenmerkende 
h o o g t e v e r s c h i l l e n aanwezig z i j n , 

dat de h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k van de dorpsbebouwing i n 
b e l a n g r i j k e mate b i j d r a a g t aan de r u i m t e l i j k e en s t r u c t u r e l e 
opbouw van het do r p s g e z i c h t , 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
s t r u c t u r e l e samenhang; 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Weidum", 
v a s t g e s t e l d door de raad van Baarderadeel op 30 j u n i 1980 en 
goedgekeurd op 12 november 1981, z o a l s d i t g e d e e l t e l i j k i s 
aangepast i n de " l e h e r z i e n i n g Weidum", v a s t g e s t e l d op 27 
a p r i l 1987 en goedgekeurd op 14 j u l i 1987, i n voldoende mate 
recht doet aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 



Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente L i t t e n s e r a d i e l , Gedeputeerde 
Staten van F r i e s l a n d , de Raad voor het Cultuurbeheer en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente L i t t e n s e r a d i e l z o a l s i s aangegeven 
op de b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 364 en zoals i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wijzen 
a l s beschermd dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

de bestemmingsplannen "Weidum" en " l e h e r z i e n i n g bestemmings-
plan Weidum" aan te merken a l s beschermend bestemmingsplan i n 
de z i n van a r t i k e l 36, tweede l i d , van de wet. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor 
het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente L i t t e n s e r a d i e l , 
Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie. 


